式购买资产的交易价格的 100%，募集配套资金发行股份的数量不超过本次

交易前上市公司总股本的 30%。

是否设置发

行价格调整

方案

是 否

锁定期安排

发行对象所认购的股票自本次发行结束之日起 6个月内不得转让。本次发行

结束后，发行对象通过本次交易取得的上市公司股份由于上市公司派息、送

股、资本公积转增股本或配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。若上述股

份锁定期与届时有效的法律法规、规章及证券监管部门监管意见不相符，上

市公司将作相应调整。在上述锁定期限届满后，其相关股份转让和交易依照

届时有效的法律和深交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司是一家集光成像、光显示、光感知为核心技术的光学系统解决方案

制造企业，经过多年技术沉淀与持续创新，拥有光学防抖、超精密光学非球面、

自由曲面、光波导等核心光学器件的核心技术，其中黑光真彩成像、快速聚焦技

术是世界首创，产品广泛应用于视频监控、新型显示、智能驾驶等领域。

长益光电致力于光学镜头及光学精密零部件产品的研发、生产和销售。长益

光电目前的主要产品包括手机镜头、泛安防镜头等，客户包括舜宇光学、新旭光

学、TP-Link、睿联技术、萤石网络、华来科技、华橙网络等行业知名企业。

上市公司与标的公司同属光学镜头行业，双方在产业、市场、技术、管理等

方面具备明显的协同效应。本次交易有助于增强上市公司的加工制造能力和成本

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

16

管控能力，助力上市公司提高市场占有率、提升持续盈利能力，符合上市公司的

长远发展和全体股东的利益。而上市公司在研发设计、客户资源方面能够赋能标

的公司精进发展，同时本次交易的配套募集资金项目将推升标的公司业务规模和

发展质量。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司。上市公司和标的公

司可在客户及供应商资源方面进行互补及合作，共享研发技术能力、销售网络和

上市公司品牌效应，满足客户多元化需求，取得新的利润增长点，进而提高上市

公司持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 269,048,766股。本次发行股

份购买资产的拟发行股份为 16,069,215股，若不考虑募集配套资金，本次交易完

成后公司总股本预计为 285,117,981股。本次交易完成后，社会公众持有的股份

占公司股份总数的比例为 25%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的上市条件。

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股权

结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 龚俊强 47,747,349 17.75 47,747,349 16.75

2 邱盛平 16,544,256 6.15 16,544,256 5.80

3 王锦平 - - 5,247,745 1.84

4 殷海明 - - 3,601,574 1.26

5 殷锦华 - - 1,185,245 0.42

6 赖成勇 - - 1,022,564 0.36

7 廖公仆 - - 1,022,564 0.36

8 石建宁 - - 1,008,263 0.35

9 深圳创益 - - 964,153 0.34

10 深圳勤益 - - 964,153 0.34

11 祝志勇 - - 864,353 0.30

12 易雪峰 - - 115,306 0.04

13 赵志坤 - - 73,295 0.03

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

17

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

14 其他股东 204,757,161 76.10 204,757,161 71.81

上市公司总股本 269,048,766 100.00 285,117,981 100.00

本次交易中交易对方王锦平、殷海明、深圳创益、深圳勤益已与龚俊强签署

了附条件生效的《中山联合光电科技股份有限公司一致行动协议》，自王锦平、

殷海明、深圳创益、深圳勤益从本次交易中取得的上市公司股份发行结束之日

起，同意无条件与龚俊强在对上市公司的一切日常生产经营及重大事务决策上

应保持一致行动。王锦平、殷海明与龚俊强方的一致行动期限为 60 个月。深圳

创益、深圳勤益与龚俊强的一致行动期限为 36 个月。本次交易后，公司控股股

东、实际控制人均不会发生变化。本次交易不会导致上市公司控制权结构发生变

化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目

2025年 8月 31日/2025年 1-8月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考数）
变动率 交易前

交易后

（备考数）
变动率

资产总额 304,323.05 373,257.07 22.65% 301,532.79 364,674.25 20.94%

负债总额 146,263.14 186,633.67 27.60% 140,741.68 177,107.08 25.84%

所有者权益 158,059.92 186,623.40 18.07% 160,791.11 187,567.17 16.65%

[…]

锦平、殷海明、深圳创益、深圳勤益已与龚俊强签署了附条件生效的《中山联合

光电科技股份有限公司一致行动协议》，自王锦平、殷海明、深圳创益、深圳勤

益从本次交易中取得的上市公司股份发行结束之日起，同意无条件与龚俊强在

对上市公司的一切日常生产经营及重大事务决策上应保持一致行动。交易对方

中王锦平、殷海明、深圳创益、深圳勤益为上市公司的潜在关联方，本次交易构

成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

2022年 6月 7日，龚俊强先生、邱盛平先生重新签署了《一致行动协议书》

保持一致行动关系，公司的实际控制人为龚俊强、邱盛平。自 2022年 6月 7日

以来，公司的控股股东、实际控制人一直为龚俊强、邱盛平，最近 36个月内公

司不存在控制权发生变更的情况。本次交易不会导致上市公司控制权变更。因此，

本次交易不构成《重组管理办法》规定的重组上市情形。

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

67

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司是一家集光成像、光显示、光感知为核心技术的光学系统解决方案

制造企业，经过多年技术沉淀与持续创新，拥有光学防抖、超精密光学非球面、

自由曲面、光波导等核心光学器件的核心技术，其中黑光真彩成像、快速聚焦技

术是世界首创，产品广泛应用于视频监控、新型显示、智能驾驶等领域。

长益光电致力于光学镜头及光学精密零部件产品的研发、生产和销售。长益

光电目前的主要产品包括手机镜头、泛安防镜头等，客户包括舜宇光学、新旭光

学、TP-Link、睿联技术、萤石网络、华来科技、华橙网络等行业知名企业。

上市公司与标的公司同属光学镜头行业，双方在产业、市场、技术、管理等

方面具备明显的协同效应。本次交易有助于增强上市公司的加工制造能力和成本

管控能力，助力上市公司提高市场占有率、提升持续盈利能力，符合上市公司的

长远发展和全体股东的利益。而上市公司在研发设计、客户资源方面能够赋能标

的公司精进发展，同时本次交易的配套募集资金项目将推升标的公司业务规模和

发展质量，本次交易具有明显的协同效应。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 269,048,766股。本次发行股

份购买资产的拟发行股份为 16,069,215股，若不考虑募集配套资金，本次交易完

成后公司总股本预计为 285,117,981股。本次交易完成后，社会公众持有的股份

占公司股份总数的比例为 25%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的上市条件。

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股权

结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 龚俊强 47,747,349 17.75 47,747,349 16.75

2 邱盛平 16,544,256 6.15 16,544,256 5.80

3 王锦平 - - 5,247,745 1.84

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

68

4 殷海明 - - 3,601,574 1.26

5 殷锦华 - - 1,185,245 0.42

6 赖成勇 - - 1,022,564 0.36

7 廖公仆 - - 1,022,564 0.36

8 石建宁 - - 1,008,263 0.35

9 深圳创益 - - 964,153 0.34

10 深圳勤益 - - 964,153 0.34

11 祝志勇 - - 864,353 0.30

12 易雪峰 - - 115,306 0.04

13 赵志坤 - - 73,295 0.03

14 其他股东 204,757,161 76.10 204,757,161 71.81

上市公司总股本 269,048,766 100.00 285,117,981 100.00

本次交易中交易对方王锦平、殷海明、深圳创益、深圳勤益已与龚俊强签署

了附条件生效的《中山联合光电科技股份有限公司一致行动协议》，自王锦平、

殷海明、深圳创益、深圳勤益从本次交易中取得的上市公司股份发行结束之日

起，同意无条件与龚俊强在对上市公司的一切日常生产经营及重大事务决策上

应保持一致行动。王锦平、殷海明与龚俊强方的一致行动期限为 60 个月。深圳

创益、深圳勤益与龚俊强的一致行动期限为 36 个月。本次交易后，公司控股股

东、实际控制人均不会发生变化。本次交易不会导致上市公司控制权结构发生变

化。

1、本次交易前后上市公司控股股东、实际控制人的认定依据及合规性，结

合其一致行动安排、股份质押情况、财务状况和清偿能力，分析是否存在影响

上市公司控制权稳定的情形；上市公司控股股东、实际控制人在本次交易前已

持有的上市公司股份锁定期安排是否符合《上市公司收购管理办法》第 74 条的

有关规定

（1）本次交易前后上市公司控股股东、实际控制人的认定依据及合规性，

结合其一致行动安排、股份质押情况、财务状况和清偿能力，分析是否存在影

响上市公司控制权稳定的情形

1）本次交易前后上市公司控股股东、实际控制人的认定依据及合规性

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

69

本次交易前，公司控股股东、实际控制人为龚俊强、邱盛平。2022 年 6 月

[…]

第四届董事会第 1

次临时会议

2024年3月

15 日
同意 通过 是

9
第四届董事会第一

次会议

2024年4月

24 日
同意 通过 是

10
第四届董事会第 2

次临时会议

2024年8月

11 日
同意 通过 是

11
第四届董事会第二

次会议

2024年8月

27 日
同意 通过 是

12
第四届董事会第三

次会议

2024 年 10

月 23 日
同意 通过 是

13
第四届董事会第四

次会议

2025年4月

17 日
同意 通过 是

14
第四届董事会第 3

次临时会议

2025年5月

23 日
同意 通过 是

15
第四届董事会第 4

次临时会议

2025年5月

30 日
同意 通过 是

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

72

序号 会议届次 召开日期
龚俊强、邱盛平表决

情况

审议

结果

与实际控制人表决

结果是否一致

16
第四届董事会第五

次会议

2025年8月

27 日
同意 通过 是

17
第四届董事会第六

次会议

2025 年 10

月 23 日
同意 通过 是

18
第四届董事会第 5

次临时会议

2025 年 12

月 1 日
同意 通过 是

综上，龚俊强、邱盛平对公司董事会决议具有实质性影响，能够在公司董

事会层面形成对公司的共同控制。

③龚俊强、邱盛平在经营管理层面形成对公司的共同控制

根据《公司章程》规定，公司总经理、副总经理、董事会秘书、财务总监

为高级管理人员，由董事会聘任或解聘。龚俊强、邱盛平自公司设立以来一直

担任董事长、总经理等重要职务。龚俊强、邱盛平在决定经营方针和投资计划

等在内的日常生产经营事项中，对公司重大事项的决策结果施加了重大影响。

综上，龚俊强、邱盛平合计控制公司的股份数量高于其他股东，在股东会

层面、董事会层面及经营管理层面形成对公司的共同实际控制，并通过股东会

决议、董事会决议及日常经营管理行使控制权，公司实际控制人认定符合公司

实际情况，认定依据充分、具有合规性。

④本次交易不会导致公司控制权发生变更

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 269,048,766 股。本次发行

股份购买资产的拟发行股份为 16,069,215 股，若不考虑募集配套资金，本次交

易完成后公司总股本预计为 285,117,981 股。本次交易完成后，社会公众持有

的股份占公司股份总数的比例为 25%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的上

市条件。

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股

权结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 龚俊强 47,747,349 17.75 47,747,349 16.75

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

73

2 邱盛平 16,544,256 6.15 16,544,256 5.80

3 王锦平 - - 5,247,745 1.84

4 殷海明 - - 3,601,574 1.26

5 殷锦华 - - 1,185,245 0.42

6 赖成勇 - - 1,022,564 0.36

7 廖公仆 - - 1,022,564 0.36

8 石建宁 - - 1,008,263 0.35

9 深圳创益 - - 964,153 0.34

10 深圳勤益 - - 964,153 0.34

11 祝志勇 - - 864,353 0.30

12 易雪峰 - - 115,306 0.04

13 赵志坤 - - 73,295 0.03

14 其他股东 204,757,161 76.10 204,757,161 71.81

上市公司总股本 269,048,766 100.00 285,117,981 100.00

本次交易完成后，龚俊强新增一致行动人王锦平、殷海明、深圳创益、深

圳勤益，公司控股股东、实际控制人为龚俊强、邱盛平，合计控制公司股份比

例预计由 23.90%提升至 26.33%，本次交易有利于进一步巩固公司控制权，不会

导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

2）关于一致行动安排

①关于龚俊强、邱盛平之间的一致行动安排

2022 年 6 月 7 日，龚俊强先生、邱盛平先生签署了新的《一致行动协议书》，

主要内容如下：

双方同意，双方在对公司的一切日常生产经营及重大事务决策上应保持一

致行动；在双方作为公司股东或作为公司董事行使权力、履行义务而对公司的

生产经营产生影响的事项做出决策或予以执行中应保持一致行动。

为通过一致行动巩固对公司的共同实际控制，在双方行使股东权利前三日，

双方应召开预备会议对需要行使股东权利的事项进行充分协商以便双方在行使

股东权利时采取一致行动，如果经双方在预备会议上充分协商仍无法达成一致

意见的，则双方均同意无条件地以合计持股数超过双方持股总数二分之一以上

联合光电 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

74

（不含本数）股东的多数意见为准；如双方仍无法形成上述多数意见，以龚俊

强的意见为准保持一致行动，并按照龚俊强决定的意思表示行使股东权利。

在不违反法律法规、公司章程的情况下，双方中的一方或双方担任公司董